
REGISTRO GENERALE N. 175 del 11/05/2023

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 95 DEL 11/05/2023

OGGETTO: INCARICO DIREZIONE RISERVA NATURALE ZOMPO LO SCHIOPPO 
GENNAIO-FEBBRAIO 2023 - DETERMINAZIONI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 14/2022 il Sindaco ha confermato l’incarico di responsabile dei 
servizi di dell’area amministrativo-demografica e affari generali attribuendo le funzioni di direzione ai sensi 
dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione 
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 107 suddetto;

RICHIAMATE:
  La delibera di C.C. n. 8/2023 di approvazione del documento unico di programmazione semplificato 
2023/2025 
  La delibera di Consiglio Comunale n. 12/2023 esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione 
per il periodo 2023/2025 
  La delibera di Giunta Comunale n. 36/2022, esecutiva, di assegnazione delle risorse ai responsabili 
dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;
  la deliberazione di G.C. n. 1 del 20/01/2023 con la quale è stato approvato  piano preventivo di 
spesa ordinario per l’anno 2023 della Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo;
ACCERTATO che il Piano approvato  prevede una spesa annua di euro 20.740,00 per l’incarico di Direttore 
della Riserva Naturale 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 53 del 13/03/2022 ad oggetto: “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI ANALISI E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E AMBIENTALE -GESTIONE AREE PROTETTE”, con la 
quale è stato  assunto l’impegno di spesa n. 102/1 sul cap. 2312/0 del bilancio 2023

DATO ATTO
- che l’incarico ha una durata triennale a partire dal 01/03/2023 giusta determina di affidamento;
- che la professionista, già incaricata del servizio di analisi e pianificazione territoriale e ambientale della 
Riserva Naturale Zompo lo Schioppo nell’anno 2022, onde evitare una interruzione del servizio ha svolto 
l’attività anche nei mesi di gennaio e febbraio 2023;
- che il direttore Tecnico della Riserva riveste un ruolo fondamentale per la gestione degli elevati valori 
naturalistici in essa presenti e per le numerose strutture di servizio ad essa connesse, alcune delle quali in 
corso di completamento;
- che il Piano di Assetto Naturalistico della Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo ha un’importante incidenza 
sul SIC redatto in conformità a quanto disposto all’art. 5 comma 2 del DPR 257/97 e delle Linee Guida per la
redazione della Valutazione di Incidenza approvate con D.G.R. 119/2002;
- che era necessario ed indispensabile mantenere elevata la qualità, l'efficienza e l'efficacia delle attività e 
dei servizi nonché la vigilanza sulla conservazione dell'ecosistema della Riserva
-  che tali attività non potevano essere gestite, neanche temporaneamente, dal personale interno all’Ente in 
quanto richiedono conoscenze ed esperienze professionali, oltre che altamente specializzate, eccedenti le 
competenze del personale  dipendente  privo dei requisiti previsti dal comma 11, art. 9 della Legge quadro 
nazionale sulle aree protette, N.° 394/1991;

CONSIDERATO CHE:

 Atto N.roo  75  el   /055/00503



-  il servizio  è stato regolarmente eseguito secondo i requisiti quantitativi e qualitativi, termini e condizioni  
pattuite con la precedente determinazione di incarico n. 48/2022
- è stata rimessa la relazione mensile sulle attività svolte; 

DATO ATTO:

-che ai sensi dell'art. 11 della legge 1° gennaio 2003 n. 3, il quale prevede che ogni progetto d'investimento 
pubblico debba essere dotato di un codice unico di progetto provvisorio, è stato acquisito il (CUP) 
J97D22000450002

-che ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è stato 
acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari – assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici i lavori, servizi e forniture – il seguente codice identificativo di gara (CIG): Z3635B8A87 

- della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal certificato di 
regolarità contributiva richiesto in data 18/04/2023 (validità mesi 4)

VISTO l’art. 30, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, in materia di applicazione dei principi per l’aggiudicazione e 
l’esecuzione degli appalti;

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i., in materia di “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTO in particolare, l’articolo 36 del medesimo decreto legislativo, concernente “Contratti sotto soglia”;

SPECIFICATO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara;

PRESO ATTO che la spesa in esame trova copertura nel relativo stanziamento del capitolo 2312 dello stato 
di previsione della spesa dell’anno 2023;

RITENUTO PERTANTO necessario impegnare  la spesa di € 2.832,28 oltre IVA, imputandola al capitolo 
2312 P.D.C. 1.03.02.99.9999 del Bilancio esercizio 2023;

Visto il D.Lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 50/2016
Visto il Regolamento di contabilita' e lo Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 2000, con particolare riferimento agli artt. 107, commi 1 e 2, e 183;
Visto il regolamento degli uffici e dei servizi 
Visto il regolamento sui controlli interni;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 4 comma 2 del d.lgs. n. 
165/2001 e successive modificazioni e dell’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;
Attestata con la firma del presente provvedimento la sua regolarità tecnica in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 
modificazioni;
Tanto premesso,
 

DETERMINA

 Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente determinato;
 Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 s.m.i. e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz.  2023  

 Atto N.roo  75  el   /055/00503



Cap./Art.  2312 Descrizione  SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO RISERVA 
NATURALE Altri servizi diversi n.a.c.

Intervento  03 Miss./Progr.  09/05 PdC finanziario  
Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  
SIOPE  CIG 

Z3635B8A87 
 CUP

J97D22000450002

 

Creditore  Arch. Rita Rufo
Causale  Direttore Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo gennaio e febbraio 2023
Modalità finan.  Fondi Regionali

Imp./Pren. n.

 Importo

3455,39

 Frazionabile in 12 ======

Di dare dare atto che:

- è stato richiesto all'ANAC (già Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture) per il procedimento di selezione del contraente il seguente codice di identificazione di gara 
(CIG): Z3635B8A87

-ai sensi dell'art. 11 della legge 1° gennaio 2003 n. 3, il quale prevede che ogni progetto 
d'investimento pubblico debba essere dotato di un codice unico di progetto provvisorio, è stato 
acquisito il (CUP) J97D2200045000

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, 
non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa 
da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da 
parte del responsabile del servizio interessato

Di dare atto che il presente provvedimento    è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

Di dare atto che il responsabile del procedimento oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 10 
del D.lgs. 163/2006 e successive modificazioni, è la sottoscritta Rag. Lucia D’Orazio;

Di dare atto che, rispetto alla proceduta di affidamento in oggetto, nei confronti della sottoscritta responsabile
del procedimento non sussiste conflitto di interesse, anche potenziale e le cause di incompatibilità 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto degli obblighi di pubblicazione di cui 
agli articoli 26 e 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Lucia D’Orazio
Firma autografa sostituita con l’indicazione del nominativo del soggetto responsabile  ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1999

 Atto N.roo  75  el   /055/00503



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 220  del 05/05/2023 esprime  visto   FAVOREVOLE.

MORINO, lì 11/05/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 220 del 05/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2312 175 1 09 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 3.455,39

MORINO, lì 11/05/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 262

Il  11/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  175 del 11/05/2023 con
oggetto:
INCARICO DIREZIONE RISERVA NATURALE ZOMPO LO SCHIOPPO GENNAIO-FEBBRAIO
2023 - DETERMINAZIONI.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 11/05/2023.

 Atto N.roo  75  el   /055/00503


